
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 
 

 
 

Comune di San Giacomo Vercellese 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  159  DEL  31/12/2025  

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SISCOM S.P.A. PER L’INTEGRAZIONE DI API 
E L’ADEGUAMENTO DEI SISTEMI ALLA MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI ANNCSU-COMUNI – PA DIGITALE 2026.  
CUP: C51J25003600006 
CIG: B95F2E3E10 
 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE 
SIG. PANSARASA Patrizio 

 
 
 
 
 
 

Copia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 
 

 con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Misura 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI ANNCSU – COMUNI” destinata ai 
Comuni per favorire la geolocalizzazione dei numeri civici comunali integrandoli 
all’interno della piattaforma digitale; 
 

 il Comune di San Giacomo Vercellese ha aderito alla misura 1.3.1 PDND - 
ANNCSU - Comuni - maggio 2025, risultando beneficiario del relativo finanziamento 
di € 4.326,40;  
 

 l’attuazione della misura richiede l’adeguamento dei sistemi comunali 
geolocalizzando I numeri civici e l’integrazione con la Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND) tramite API conformi agli standard tecnici richiesti; 
 

 il Comune utilizza già i servizi software forniti dalla ditta SISCOM S.p.A., con sede 
legale in Cervere (CN) – P.IVA 01778000040, soggetto abilitato e qualificato al 
MePA; 

 
CONSIDERATO che: 
 

 la ditta SISCOM S.p.A., in qualità di fornitore degli applicativi già in uso dal 
Comune, ha trasmesso un’offerta tecnica/economica – prot. n. 2233 del 01/12/2025 
per la realizzazione dell’intervento necessario all’attuazione della misura in oggetto 
e precisamente: 
 
o Fornitura modulo software PDND – e Service di gestione trasmissione civici 

al sistema ANNCSU su ambiente Cloud SaaS del comune 

o Servizi, software e guida di supporto al comune per le operazioni 
o N.Civici e coordinate geografiche 
o Allineamento numeri civici del comune (Geotoponomastica) con quelli 

presenti sul sistema ANNSCU 

o Verifica ambiente cartografico presente del comune 
o Verifica da banche dati civici georeferenziati 
o Operazione di sistemazione manuale di coordinate di n civici non 

georeferenziati o non presenti su banca dati di origine (a carico dell’ente) 

o Verifica di chiusura della banca dati Geotoponomastica 
o Trasmissione tramite PDND al sistema ANNCSU della banca dati Civici 

aggiornata di Geotoponomastica 
 

per un importo complessivo pari a € 3.300,00 + IVA; 
 

DATO ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 

 con deliberazione del C.C. n. 28 del 12/12/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027; 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, lettera b) per l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 a decorrere dal 01/01/2024 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro è obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate. A decorrere da tale 
data ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dagli artt. 19 a 36 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice 
appalti). Tali disposizioni impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici utilizzando Piattaforme di Approvvigionamento Digitale Certificate 
(PAD); 
 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma imposto 
dal bando PNRR; 

 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 
norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione 
del DUVRI; 
 
RILEVATO che lo scrivente Responsabile di Servizio non versa in nessuna condizione di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, 
L.241/1990, 6 e ss., DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 16 D.Lgs. 36/2023;  
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 36/2023 e in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b); 
- il D.Lgs. 118/2011 e il principio della competenza finanziaria potenziata; 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG: 
B95F2E3E10; 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta 
SISCOM S.p.A., con sede legale in Cervere (CN) – P.IVA 01778000040, la 
soluzione per la gestione dell’operazione ANNCSU del Comune di San Giacomo 
Vercellese, nell’ambito della 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

ANNCSU - COMUNI – PA Digitale 2026, alle condizioni di cui all’offerta pervenuta 
al prot. n. 2233 del 01/12/2025, per l’importo di € 3.300,00 + IVA e così per 
complessivi € 4.026,00; 
 

2. Di impegnare la suddetta spesa al codice 01.08.2 – cap. 5870/3/1 del bilancio di 
previsione 2025/2027 – esercizio 2025; 
 

3. Di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è il seguente: B95F2E3E10; 
 

4. Di stabilire che le attività e i servizi previsti dovranno essere eseguite entro i termini 
previsti dagli avvisi PNRR; 
 

5. Di dare atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

6. Di individuare il RUP nella persona del dott. Stefano SCAGLIA, attuale segretario 
comunale dell’Ente, in possesso di adeguata professionalità; 
 

7. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio 
on-line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
F.to: PANSARASA Patrizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 31/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
San Giacomo V.se, li 15/01/2026 

 
L’Incaricato Comunale 

F.to: QUERCIOLI Simona 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B95F2E3E10 2025 210 01082 5870 3 1 4.026,00 
 
 
 
REGISTRAZIONE ACCERTAMENTO 
 
Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 
       
 
 
 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, __________________ 
 

Il Segretario Comunale 
 

......................................... 
 


